BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 118/BXD-HĐXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  09  tháng   8  năm 2017.

	V/v hướng dẫn về giấy phép xây dựng công trình.

Kính gửi: Công ty Cổ phần Cơ điện Lạnh

	Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 80/CĐL/CV.17 ngày 19/7/2017 của Công ty Cổ phần Cơ điện Lạnh đề nghị hướng dẫn về giấy phép xây dựng đối với khu đất tại địa chỉ 364 Cộng Hòa, phường 13, quận Tân Bình, thành phố Hồ Chí Minh. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
	1. Việc thi công cọc thí nghiệm để khảo sát, lấy số liệu phục vụ tính toán thiết kế kỹ thuật công trình, tường vây không thuộc đối tượng phải có giấy phép xây dựng.
	2. Theo quy định tại Điểm c Khoản 2 Điều 89 Luật Xây dựng năm 2014 thì các công trình tạm như cầu rửa xe, đường tạm, mương nước để phục vụ công việc khảo sát nêu trên thuộc đối tượng miễn giấy phép xây dựng.
	Trên đây là ý kiến hướng dẫn của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty Cổ phần Cơ điện Lạnh nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXD (NLĐ - 04).
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

(đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Bùi Trung Dung